
Žáby jsou malí, skákající tvorové s velkými kukadly. Jsou to 

obojživelníci, což znamená, že ke svému životu potřebují vodní 

svět i souš. Jejich život začíná ve vodě jako malá vajíčka s tečkou 

uvnitř. Z těch se vylíhnou pulci – takové hlavičky s ocáskem. Pak 

jim narostou nohy, ocásek zmizí a hop - je z nich dospělá žába, 

která už může vesele kvákat i skákat na souši.

Některé žáby jsou nenápadné, jiné září barvami. Pestré 

zbarvení může ale být varováním, že jsou jedovaté. Třeba 

pralesničky z deštných pralesů patří mezi nejjedovatější zvířata 

na světě. Zajímavé je, že takové se nerodí. Jedovaté se stanou 

potom, co snědí jedovaté mravence nebo brouky.

Žáby žijí téměř všude na světě, od teplých pralesů až po místa, 

kde dokážou zamrznout a na jaře znovu rozmrznout! 

Některé žáby mají mezi prsty blány, které jim pomáhají plavat, 

zatímco jiné mají na prstech přísavky, díky nimž zdatně šplhají 

po stromech a listech. 

ŽÁBA



OBTAHNI PŘERUŠOVANOU ČÁRU 
A POMOZ TATÍNKOVI ŽABÁKOVI 
DOSKÁKAT PO LISTECH AŽ NA 
SKÁLU! 

MALÉ ŽABIČKY HUPLY DO VODY. 
VÍŠ CO SE OBJEVILO NA HLADINĚ? 
KRUHOVÉ VLNY! A ČÍM VĚTŠÍ 
SKOK, TÍM JSOU VĚTŠÍ. OBTÁHNÍ 
PŘEUŠOVANÉ ČÁRY KOLEM 
ŽABIČEK A VYTVOŘ JIM PARÁDNÍ 
VLNY. 

KTERÁ MALÁ ŽABIČKA SKOČILA 
NEJBLÍŽ K TATÍNKOVI ŽABÁKOVI 
SEDÍCÍMU NA KLÁDĚ? 
ZAKROUŽKUJ JI:



V ZAOBLENÝCH OBDÉLNÍCÍCH 
OBTÁHNI TOLIK ČÁREK, KOLIK 
VIDÍŠ ŽABIČEK SEDÍCÍCH NA 
KLÁDĚ.

OBTÁHNÍ OBÉLNÍK S NEJVĚTŠÍM 
POČTEM ČÁREK A PAK TEN S 
NEJNIŽŠÍM POČTEM 

NAJDI A ZAKROUŽKUJ JEDINOU 
ŽABIČKU, KTERÁ SE DÍVÁ 
NAHORU

KTERÝM PÍSMENEM ZAČÍNÁ 
SLOVO ŽÁBA? OBTÁHNI HO.

ž



ZAČNEME OPRAVDU TĚŽKOU 
OTÁZKOU. POKUD NEBUDEŠ 
VĚDĚT, NIC SE NEDĚJE. I MEZI 
DOSPĚLÝMI JE SPOUSTA LIDÍ, 
KTEŘÍ NA TO NEBUDOU ZNÁT 
ODPOVĚĎ. 
PAMATUJEŠ JAK SE JMENUJÍ 
ZVÍŘÁTKA, KTERÁ POTŘEBUJÍ 
PRO ŽIVOT VODNÍ SVĚT I SOUŠ?

SPOJ MAMINKU ŽABIČKU S JEJÍMI 
VAJÍČKY, PULCI, KTEŘÍ SE Z NICH 
VYLÍHNOU, A LISTEM, POD 
KTERÝ SE SCHOVAJÍ.
NEJMENŠÍ ŽABIČKA MÁ NEJMÉNĚ 
VAJÍČEK, ZE KTERÝCH SE PROTO 
VYLÍHNE NEJMÉNĚ PULCŮ, TAKŽE 
POTŘEBUJE NEJMENŠÍ LIST PRO 
ÚKRYT. POSTUPNĚ TO TAK 
POKRAČUJE AŽ K NEJVĚTŠÍ 
ŽABIČCE, KTERÁ MÁ NEJVÍCE 
VAJÍČEK, PULCŮ A POTŘEBUJE 
NEJVĚTŠÍ LIST.

LÁVOVNÍCI

OBOJŽIVELNÍCI

MĚSÍČNÍCI



DOKRESLI DO MAMINČINÉHO 
JEZÍRKA JEJÍ VAJÍČKA. KOLIK JICH 
NAKRESLÍŠ, TOLIK MALÝCH 
ŽABIČEK SE Z NICH VYKLUBE. 
A POKUD NEVÍŠ, JAK ŽABÍ VAJÍČKA 
VYPADAJÍ, TADY MÁŠ MALOU 
UKÁZKU:

DOVEĎ MAMINKU 
ŽABIČKU DO 
SPRÁVNÉHO JEZÍRKA, 
KDE NENÍ ŽÁDNÝ LIST 
A KDE MŮŽE NAKLÁST 
SVÁ VAJÍČKA. SKÁKEJ 
VŽDY NA NEJBLIŽŠÍ 
LIST PODLE TOHOTO 
POŘADÍ



VŠECHNY ŽABIČKY OZNAČ 
SHODNĚ PODLE TOHOTO 
NÁVODU:

STEJNÉ ŽABIČKY MUSÍ BÝT 
OZNAČENY STEJNĚ.
ZAČNI VŽDY U PODTRŽENÉ 
ŽABIČKY, TEDY U PRVNÍ ZLEVA, A 
POKRAČUJ POSTUPNĚ DÁL V 
ŘADĚ.

NAJDI A ZAKROUŽKUJ CELÝ 
ŘÁDEK NEBO SLOUPEK, 
VE KTERÉM NENÍ ANI JEDNA 
HNĚDÁ ŽABIČKA.



HLADOVÝ A NEBEZPEČNÝ HAD SE 
PLÍŽÍ K PRALESNIČKÁM. 
PAMATUJEŠ NA JEJICH TAJNÝ TRIK? 
JEDOVATÍ MRAVENCI! KDYŽ JE 
SNĚDÍ, ZÍSKAJÍ JEJICH JED A 
PROMĚNÍ HO VE SVOU VLASTNÍ 
ZBRAŇ - SAMY SE STANOU 
JEDOVATÝMI A PREDÁTOŘI SE JIM 
RADĚJI VYHNOU.

DOVEĎ K PUSE KAŽDÉ ŽABIČKY 
PŘESNĚ PĚT JEDOVATÝCH 
MRAVENCŮ A ZACHRAŇ JE PŘED 
HLADOVÝM HADEM.

VZPOMENEŠ SI, KDE 
PRALESNIČKY ŽIJÍ?

V DEŠTNÝCH PRALESECH

V BYTOVKÁCH V PRAZE



ZJISTI, JAK BY VYPADALY TVOJE RUCE, KDYBY MĚLY PŘÍSAVKY. OBKRESLI TUŽKOU OBĚ RUCE A NA 
KONEČKY PRSTŮ DOKRESLI MALÁ KOLEČKA – TVOJE ŽABÍ PŘÍSAVKY. POTOM RUCE S PŘÍSAVKAMI 
OBTÁHNI A VYBARVI JAKOUKOLIV BARVOU NEBO VZOREM, KTERÝ TĚ NAPADNE.


